Ad 26 Martif. Di Trau di S. Aluise Calbo, conte e capitano,
fo lettere di 12 Marzo. Come hauia ricevute letere zercha far la
monstra al capo di stratioti e de li nominato . . . e cassar L i.
Scrive, ditto capo non esser dali et aver pochi altri cavalli in Ia
soa compagnia che paesani. Item serive di quel Turcho, vol man-
dar 1 emi de... a scoder li dacii in la terra, cosa inusitada, et
aspeta ordine. Item si dice, il Turcho arma cento galie per 1 im-
presa de Segna et Fiume; et che ha mandato 4 some de aspri per
far una forteza sul fiume di Salona, la qual e fra questa cita et
Spalato. Et questo 1 ha di bon loco. rum, 41.

A d 29 detto. Di Monfalcon di S. Francesco Salamon prove-
ditor di..... Scrive zercha ditti Turchi, dieno correr nel Cragao,
et il capitan di Duin li ba scritto rechiedendo poter assicurarsi su
guel di Monfalcon ; perho la Signoria comandi quanto I'habbia a
ar. um, 47.

Ad 6 Aprilis 1530. Da Udene di S. Antonio Contarini luogo-
tenente di . ... come domino Nicolo de la Torre et. ... capitani
dil archiducha e stati partiti per Goricia, li ha mandati a visitar
et oferirsi, hanno di nouo: Turchi correr da tre bande a danni dil
archiduca: una di Segna, 1 altra di Cragno, et 1 altra di Pexim ;
et sono in ordine et altre particularita, sicome in ditte lettere si
contien. vm, 70.

Ad 10 Aprilis 1630. Da Constantinopoli aduncha (lettere) di Domino
Alvise Griti, episcopo di Agria et orator di serenissimo re di Hon-
garia, di 7. marzo, drizate a li cai di x. scrive: come vene noua
per via di Ragusi de la paxe fata con I'Imperator, et questi Bassa
I ave a mal, ma inteso poi non erra contra questo signor, si aqui-
etono; et za si feva 1'armada et Imbraim erra sta do volte al ar-
senal a veder conzar li galie; mai e sta sopressa, pur si va con-
zando; et che ger questo anno non fara armada ma ben un altro
anno. Imbraim li ha dito voler per mar et per terra morzar la
superbia a questo Inll‘:perador, et vol la Signoria li dagi li porti
per la sua armada. Et come hanno fatto comandamento ali san-
zachi, confina con Todeschi, debbano corer et ruinar le vituarie,
azio non possano accorer. Scriue di la rota, dete il re vayuoda di
Ungaria a 35 barche dil archiducha re Ferando nel Danubio, e
zente E:azr‘ terra, chel voleva venir a tuor Buda, di le qual barche
8 solo fuzite. Scriue, quel re li ha scritto, vadi in Hongaria ; Imbraim
non li ha voluto dar licentia, si parta. Scriue, come aspettanc
1 orator nostro et hanno inteso la sua eletion. Et come il Signo
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fa circoncidere tre suoi fioli questo mazo, che si fara feste gran-
dissime. Item come lui pagara ducati.... milia per tre tributi
di Cypri al Signor et si prepari de darli de qui a Zorzi suo fra-
tello. Item scrive zercha Signor et ... che il Signor li ha deto,
potria esser, mandasse qualche galie in Golfo per tuor ditti lochi,
et voria aver la mente di la Signoria, qu llo el debbi far etc.
um, 75.

Ad 22 Aprilis 1530. Di Raspo di S. Zuam Erizo capitano, date a
Pinguente adi 16 di questo. Scrive, come hauendo mandato uno suo
dal Signor . . . (Bernardin) Frangipani a . .. qual e suo amico, per
saper di Turchi. Li scrive, farsi adunation et il bassa di Bossina
voler corer; ma che martelosi coreno da 60 in 70 cavalli al trato
et fanno danni. Item come auisera dil tutto, et essendo sta ri-
chiesto a poter taiar di certo boscho alcuni legni da remi per la
Signoria nostra risponde: e contento per esser bon servitor di la
Signoria. v, 85.

Ad 26 Ad]]prilis. Di Pago di S. Julio Marin, conte, di... Come
questi subditi dil Turcho tagliano legnami a furia a Dobrouazo, et
sono venuti calafadi, marongoni et boscadori; et dicono, coler 4
fuste contra inimici dil Signor, zoe Segna et quelli lochi. Et ha
mandato a esso conte quel capo a dir, non e per far danno alcun
a subditi ni lochi dila Signoria, imo voler mantegnir la paxe con
altre parole. rm, 93.

Ad 18 Maif. Da Trau di S. Aluise Calbo, conte e capitano, di
28 april. Come de li si divulgava, che Turchi, quali haveano fato
adunanza in guerra setimana santa et erano reduti ad vicino locho,
lontani di questa terra mia 20, et voleuano far una forteza sopra
il fume di Salona. Hora si ha, che ad uno locho ditto Plane si
feva grande poste di gente da pé et da cavallo; e che il bassa
della Bossina caualchava in persona per andar al impresa di Segna,
a Obrovazo fa far 12 fuste.

Dil ditto di 3 Marzo. Scrive, come le zente turchesche, seritto
per le altre, erano auniate alla volta dil stato dil conte Bernardin
Frangipani; et sono in tutto numero 8000, zoe cavalli 4000 et
fanti 4000, et il bassa di Bossina in persona. Et scrive, e fama de
qui, che al suo ritorno sono per andar al assedio di Clissa, locho
dil regno di Hongaria; et.par siano venute 3 barche mandate al
conte Piero Crussichi, et che haueano messo in terra a Salona da
fanti 40, i quali montati sono intrati in Clissa; et il capo ha con-
fortato Clisani, dicendo, stiano di buon animo; perche venendo lo
exercito al assedio, ditto conte Piero vol venir a darli aiuto; et
Clisani atendono a metter vituarie nel castello. Serive, venendo
questi tali, come lui si habbi a portar; et desidera, li sia da qual-
che luee. L, 123.
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Ad 23 Maggio 1530. Qui si dice, chel gionto un bassa in Buda
con cavalli 25 m., et vn altro con altrettanti cavalli per la via viene
della Croazia. rmx, 138.

Ad 31 Maii. Da Trau di S. Alvise Calbo, conte e capitanio, di
24 del instante, Come ha spazato vna barcha aposta per avisar,
come Turchi vengono al assedio di Clissa; e gia parte dilo exercito
e propinguo a ditto castello, cosa che gia piu mesi risona. Et ha
inteso, che un Sibinzano renegato, el qual e omnipotente, col bassa
dela Bosina, nominato Murath chiecagia, ha levato di Scardona tutti

li schiopetieri, et li ha condutti a Obrovaz, nel qual Inogo fu fabri- -

cato li mesi passati algune fuste; et si crede, che su ditte fuste
sarano messi prefati schiopetieri per venir nel fiume Salona, azio
che per via de mar non possi esser soccorso Clissa, come una
altra volta fu fatto. Scrive: qui a Trau non e cavalli, ni fanti, et
quelli, li tirano il soldo, sono terrori et gente inutile, per non
haver se no 3 paghe al anno; et sono messi 14, che non hano
auto danari, per tanto vora, se li provedesse di qual custodia; et
fusse ordinado al capitano dil colfo, venisse de li rispetto ale fuste
turchesche. i, 136.

Ad 2 Junii. Da Sibinico di S. Nicolo Marzello, conte e ca-
pitano, di . .. mazo. Come Turchi hanno auto uno castello, chia-
mato . . . v, 145.

Ad 3 Junii 1530. Vene poi I’ orator dil Signor Turcho, qua
dismonto a la riua di palazo, perche el pioveva, vestito doro di..
E bel homo, grando e persona monstra degna, con do soi, con la
letera dil Signor in uno sacheto di.... et altro portaua......

. hauea con lui 12 Turchi con sessa. Erra da 14 zentilhomeni in

scarlato vene in mezo di S. Toma Contarini et S. Piero Bragadin,
stati bayli a Constantinopoli. Et intrato in colegio il serenissimo
si leuo, e 1i vene contra al pe dil mastabe, qual sentato interprete
Hieronymo Ziuram secretario disse: come il gran Signor e li Bassa
mandaua a saludar il Principe e questa Signoria, e il Signor di
sua bocha 1 havia expedito et datoli la litera, qual apresentoe; et
lo ha mandato de qui per invidar il Doxe ad andar a Constantino-
poli per esser a queste feste di la circoncision di 4 soi fioli, che
si fara questo Zugno, zoe Mustafa, Mahumeth, Selim et Baiasit; et
per la bona amicitia, porta al Doxe e questa Signoria, lo manda a
notifichar et invidar, sicome lo manda in molti altri luoghi con
altre parole. Il Serenissimo li usoe grata ciera dicendo: Dio vo-
lesse, che possemo venir, ma non podemo caminar et semo tropo
vechij, ridendo si che etiam 1 ambassator rise; sara il nostro orator
per nostro nome. Et lui prego, fosse expedito presto. Et Serenis-
simo li disse: si faria. rLm, 146.

Ad 6 Junil. Da Pago di S. Jacomo Dolfin, conte... Come
quelli di Obrouazo hano butado tre fuste in aqua, et un altra si
lavorava. Et che quel Amorath vayvoda ha mandato a lui conte
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a dimandar copi, vol far uno coverto a ditte fuste, sicome uno
arsenal. Li ha risposto, non ne esser deli etc. Lm, 148.

Ad 7 Junii 1530. L’ orator dil Sig. Turcho questa matina fo
a veder le zoje di San Marcho, qual ge le monstroe S. Antonio
Capello procurator, et li piaque molto. Lm, 152.